76. Concessit hoc Gallis Pontifex necessitate coactus, cum antea multis monitis Gallorum regem ab ea expeditione abducere conatus esset, eoque salubribus Pontificis consiliis aures non dante, Gallorum transitus per fines ditionis Ecclesiasticæ aliquandiu retardatus est magno Casarearum rerum incremento; quippe Hispani interea se ad ducis Albanie conatus infringendos strenue accinxere, cujus praecipites impetus aegre sustinere potuissent: quod quidem beneficium cum Clemens proximo anno suis litteris⁴ commemorasset, Carolus ipsi haec rescripsit: « Merebatur quidem nostra in sanctitatem ve-

stram devotio, ut sanctitas ipsa tali officio fungeretur, idque exposcebat reipublicae salus, ne uberior ignis incenderetur ». Perstringit deinde Clementem Gallos videri retardatos, ut ex Lucensi et Senensi urbibus stipendia ac tormenta bellica ad invadendum majori contamine Neapolitanum regnum extorquerent; ac Senas a clientela Casarea inductis Tyrannis, qui Gallicae factioni student, avulsas fuisse. Ceterum licet Carolus Clementem immerito accusaverit, quod Casarea factioni non se mancipasset, tamen illum communi reipublice Christianae salutis et dignitati prospexisse patet, ut vere Carolo V proximo anno scripserit se non minus Casareis rebus, quam suis omni ope atque opera cavisse; nam omnia Pontificia consilia et conatus contendebant, ut Mediolanense bellum non armis, sed aequitate dirimeretur, parcereturque cruori Christiano, qui potius pro fide tuenda contra Turcas gloriose fundendus esset: Ticinum et aliae controversiae arces Pontificiae fidei committerentur; Neapolitana vero expeditio a Gallo rege dissolveretur: Venetorum ac Florentinorum praesidia a Casareis partibus abduxit, ut belli molem imminueret, foedusque antecessoris Hadriani successorem non adstringere declaravit. Quae communis parentis officia Carolo V adeo acerba accidere, ut illa ipsa Clementi objecerit, tanquam de eo male meruisset ob publicam rem Casarea cupiditati antelatum.

77. Henricus etiam Angliae rex, et qui bellum se illatum Gallis erat pollicitus Carolo, aegre adeo patiebatur Gallicum imperium in Insubria proferri, ut cum internuntii Apostolici leges pacis inter Franciscum et Carolum redintegranda proponerent, ut nimirum Mediolanensis principatus Gallo permitteretur, utque Pontifex ad novas cum Gallo pactiones conficiendas necessitate strictus fuisset, cardinalis Eboracensis, Angliae aulæ moderator, temerarias minas effuderit, liberas habenas haereticis laxatum iri, ut Lutherano veneno provincias omnes inficerent; quod ab omni aequitate abhorrere ostensum est a Ciberto datario, ut si Pontificem peccare contigerit, extingui fidem Christi ultionis causa permittatur: jussique sunt internuntii Pontificii exponere non moveri iis terroribus Clementem; neque enim Henricum, vel cardinalem pro universi orbis comparando imperio caeleste Numen, ejusque fidem, in qua nati sunt et vivere cum tanta gloria, ut Henricus defensoris nomen retulerit, laesuros arbitrari: ceterum Eboracensem secum volvere debere, Angliam, si haereticis contaminari permittatur, ubi religionis jugum excusserit, etiam regium jugum a suis cervicibus dejecturum, atque Eboracensem cardinalem omnium primum ea calamitate oppressum iri. Hujus oraculi vim secuti rerum exitus demonstrabunt.

78. Porro Anglus, qui Gallum principatu

¹ Belcair. l. XVIII. num. 15 et 16. — ² Ext. apud Dolg. tom. 1. p. 479. num. 16. — ³ Tem. xv. an. Chr. 1507. num. 23. — ⁴ Car. V. in apolog. ad Clem. VII.

Mediolanensi potiri indignabatur, jam antea miserat non aliter publicam pacem rei Christianaeresiliti posse, quam si Insubria illi permitteretur; adeo ut Clemens ob amplexam eam sententiam non iras, sed potius benevolentiam Caesaris ob curas asserendi illi Neapolitani regni colligere debuerit; nam Caesar ea res in dies ruebant: Ugo Moncada, educto Genua exercitu, profligatus¹ captusque fuerat in praelio a Gallis, qui Saona et plerisque aliis arcibus potiebantur; jamque Genua, excuso Hispano iugo, cum iis sequestram pacem fecerat: Etruria omnis ad Gallicas partes se adjunxerat; Germania etiam paene omnis in armis stabat, adeo ut si prudenter res spectentur, Clemens optime de Casare mereretur, cum ingentibus studiis pacis consilia proveheret. Extant eo argumento Matthaei Giberti datarii ad Hieronymum Aleandrum Pontificium intermedium apud Francorum regem litterae², quibus designantur variae concordiae formulae, ut Ticinum ab Hispano, Mediolanum a Gallo fidei arbitris committerentur, ac Genua in pristinam reipublicae formam restitueretur: tum vero Franciscum regem moneri jussit, ne fallaci et periculose certaminis aleae se suaque committeret, pacisque consilia, reseratis Pontifici pectoris arcibus, amplecteretur.

79. Angebatur Clemens, ut testatur Matthaeus Gibertus, de quo paulo ante memoravi, funesta alienigenae eladis metu, diuque nocturne cogitationes intentas tenebat, ut Hispanum Gallumque inter sese conciliaret, norat namque Casareos stipendorum inopia ad desperationem adactos poltere ferro nec minus Gallum jam multa inani spe complecti, et quidem huic vincendi patientiam defuisse narrat Belchairs³, dum salutaria Pontificis suorumque consilia ob fallacem gloriola umbram ad quam consecrandam subeundumque certaminis discrimen ab Aloysia matre sua excitabatur, abiecit: « Veterani, inquit, ac prudentiores duces, ut soluta obsidione ad coenobium Carthusiense aut ad Binascum, loca situ munitissima, castra faceret consulebant, sic illum nihil fortunae permitssurum, et victoria sine caede et sanguine potiturum: Casarianum exercitum a stipendio inopem vix integrum mensem simul permansurum; dispersum in opida, ut necessitas coget, brevi mox dilapsurum », et infra: « primam disciplinae militaris laudem esse, si quis industria ac consilio vanos hostium impetus eludat, et victoria sine suorum sanguine potiatur: Clemens Pontifex, cui eam Piscarius in Casariano exercitu inopiam esse significarat, ut omnem prope victoriae spem abjiceret, eadem consulebat. At Franciscus uni Boniveto fidem adhibens, et vanitate nova veterem augens, turpe sibi esse ducebatur, si venient

hosti quasi metu percussus cederet: saepius enim, ut omnino vanus erat, se nunquam inde nisi victorem discessurum, aut morte victoriam redempturum jaclitaret, eumque sermonem (quae summa imprudentia fuit) tota Gallia atque adeo Italia divulgaret. Itaque suis quasi verbis illigatus, nisi quod verbis testatus erat, re praestaret, sibi ignominiosissimum putabat ».

80. Confusa sunt etiam contrariis eventibus Gallorum regis consilia; nam ille dimisso ad invadendum regnum Neapolitanum duce Albaniae, vires suas admodum debilitavit, atque Hispani cum illum non iis pollere viribus, quibus Neapolim subjicere posset, viderent, non distrahendae ex Insubria vires censuerunt⁴; sed multo magis ad Franciscum opprimendum glomerandas; eo enim oppresso Neapolitanum regnum salvum fore. Tardior etiam Albaniae duci⁵ fuit progressus, quam ut mutare hostilia consilia posset: Rhetorum⁶ etiam quatuor millia a suis revocata Franciscum deseruere, ac demum Helvetii, qui pro tormentorum bellicorum custodia excubabant, pugnam in hostem irrumperent detrectarunt⁷; quocirca Casarei duces Carolus Borbonius, Davalus marchio Piscariae et Carolus Lanioius prorex Neapolitanus Gallorum castra munitissima tormentis bellicis undique septa repentino impetu xxiv Februarii, die S. Matthiae sacro, expugnarunt; caesoque una cum pluribus proceribus Bonivelo, rei maritima praefecto, horum bellorum suasore et impulsore, duos reges Franciscum Gallorum Henricumque Navarreorum, qui lamen mulata veste exasil, in praelio ceperunt; quibus de rebus post parlam victoriam mox eadem die ad Clementem Pontificem et ad alios extant scriptae litterae⁸. Fusus est ingens cruor; duodecim circiter vel tredecim Gallorum militia trucidata; septem vero circiter millia flumine mersa feruntur ab iis, qui prostrata humi cadavera recensuerunt. Accidit adeo praeter omnium spem ea victoria, ut praedictus Matthaeus Gibertus datarius in litteris ad nuntios Pontificios in Anglia eam Arcano divini Numinis consilio adscribat, *Cujus, inquit, judicium abyssus multa*. Consternatum metu Mediolanum post Gallorum eadem ad Casarea partes descivit; reliquae etiam Insubriae et Liguria urbes a Gallis ad Carolum V defeceerunt.

81. Pergebat⁹ tum Roma in Neapolitanum regnum cum exercitu Albaniae dux valetudine male affectus, cum regis Francorum in acie capti fama increbuit, in cuius copias retro iter flectentes Hispani ducibus Columnensibus hostiles impetus incurrere, pluribusque parlam caesis, partim dissipatis victoriam reportarunt; reliquae Romae se receperunt: moxque in Urbe

¹ Ang. Just. l. vi. Guic. l. xv. Bizar. lib. Foflet. lit. prin. l. l. p. 419. — ² Ext. inter lit. prin. l. l. p. 147. — ³ Belc. l. xviii. num. 20.

⁴ Guic. l. xv. — ⁵ Bajoc. in lit. — ⁶ Lit. p. 151. — ⁷ Gilbert. Datar. ubi sup. p. 254. — ⁸ Ib. p. 151. — ⁹ Ib. p. 154.

tumullus concitati; Columnenses enim æmulos Ursinos adorti, Romam in Cæsareas partes frangere moliti sunt. Quarum victoriarum nuntius cum ad Carolum V in Hispania agentem, formidantemque Insubris et Neapolitanis bellorum exitus, ne post amissa ea regna, etiam imperio, quod Lutherana hæresi contaminari lanarique permiserat, a Pontifice privaretur (conceptum a se fuisse eum metum in apologetico libello postea indicavit) perlatus esset, victoriae gloriam omnem Deo retulit, summumque modestiæ Christianæ specimen dedit: quippe nulla lætitiæ signa edi, non ignes festos accendi, non tormenta displodi voluit; sed solemnes supplicationes ad ædem B. Virginis decrevit, gralesque sumpta Eucharistia Deo egit, ut Hispani¹, Itali² et Galli scriptores consentiunt, e quibus hæc Belchairus narrat: « Victoriae primum nuntium cum litteris Francisci regis manu scriptis sexto idus Martias Cæsar accepit, statimque ad ædem sacram Deo optimo maximo gratias acturus se contulit. Postridie supplicatione indicta et sumpta sancta Eucharistia, ut Græco verbo utar, quod corporis et sanguinis sacramentum Christiani vocamus, templum Mariæ extra Madritium, quam Mantruam Carpetanorum olim dictam putant, ubi tum agebat, invisit; nec ignes accendi, cæteraque publicæ lætitiæ signa edi permisit, hæc non de victoriis adversus Christianos, sed adversus Christiani nominis hostes partis edenda præfatus, admirandamque animi modestiam et verbis et gestu præ se tulit: legalis diversarum nationum et proceribus, qui illum circumstabant, se latari dixit, quod præsens Dei optimi maximi auxilium expertus, ab eo, quanquam nullo suo merito se diligenti manifesto argumento comprehendere videretur: et licetsibi uni victoriam adscribere debeat a sociis omnibus desertus, eandem tamen sibi cum ipsis velle esse communem: pace ubique inter Christianos constituta, arma adversus Christianæ persuasionis hostes debere converti, unde veros Christiani sperare triumphos jure possint. Cum rempublicam legatus Venetus excusaret, excusationisque causas nonnullas adderet, excusationem quidem haud veram esse adstantibus sibi dixit, at se pro vera nihilominus habiturum, et quod nihil nisi maturo consilio exequi consuevisset, viros suæ aulæ primarios in consilium vocavit; atque ut qui se erga Franciscum regem gerere, ac victoria uti deberet, libere consulere oravit, inter quos Dosimeus pontifex, qui Christiano ritu Cæsari a confessionibus erat, ita locutus fertur:

82. « Quanquam, princeps invicte, quidquid in hoc inferiore mundo geritur, divina providentia geritur, tamen aliis alii ejus effectus illustriores esse solent, quorum si quem ali-

quando animadvertimus, hunc certe præcipue præ caeteris notare debemus; victoriæ enim facilitas manifestam Dei voluntatem ac beneficentiam declaravit; potentissimi erant hostes, locis munificentissimis consistebant, rebus omnibus ad bellum necessariis abundabant; quæ contra in tuo exercitu aliter esse deprehendebantur: at is nihilominus eosdem omnibus partibus superiores in suis præ castris aggressus, paucis horis facile fudit, et conjunctam cum immensa præda gloriam reportavit. Quo igitur Deo magis acceptam victoriam referre debes, eo te quoque eadem ad bonitatem ejus celebrandam augendamque gloriam magis uli decet; augeri autem commodius non potest, quam si rempublicam Christianam externis pariter domesticisque hostibus liberes. Quantos paucis annis progressus Turcæ fecerint, quot imperia, regna, provincias, insulas occuparint, nemini ignotum est: et nunc Hungariæ imminent, regemque sororis tuæ virum patrimonio spoliare moluntur. Hungariæ si compotes erunt, perfacilem in Germaniam Italiamque sibi viam patefacient. In visceribus autem nostris Lutherani hostes non minus graves hærent, venenatam suam doctrinam spargunt, nisi tua pietas mature provideat, omnes Christianas provincias pervagaturi: ut illos repellas, hos cohibeas, constituta toti Christianismo pace opus est: aliis bellis implicatus, gratius hoc Deo optimo maximo officium præstare non potes: et ut hos utrosque hostes omittamus, quid sceleratius, quid detestabilius, quam augendum finium, propagandi imperii ergo, tantas Christianorum edere strages? tot flagitios, sacrilegiis aliisque execrandis facinoribus patrands omnem dare licentiam? hæc qui sponte faciunt, nullam a Deo optimo maximo veniam sperare possunt: sin coacti eo adiunguntur, nisi dum possunt eadem cohibere conantur, in non minorem, quam illi celestis Numinis indignationem incurrunt. Pax igitur universo Christianismo bene constituta victoriæ tuæ fructus uberrimus videri debet: quo ut pervenias, quid de rege statuere possis expendere non erit alienum; aut enim eundem in perpetuum custodiam trades, quod non sine insigni crudelitatis nota fieri potest; aut propositis duris conditionibus, quidquid poteris extorquebis: quæ duæ sententiæ infestæ utriusque nationis Hispanicæ, inquam, ac Gallicæ odia magis angebant, perpetua bella parient, te immani ambitione omnium regnis principatibusque invadendis inhiare declarabunt, te a sociis potentiam tuam ambitionemque horrentibus abalienabunt: nec te tamen, aut certe vix voti tui compotem facient: rex enim iniquis conditionibus liberatus tibi sempiternus hostis erit, cui si Italia principes liberæque civitates jungentur, si Anglus accedit, qui simul junctos vincere poteris? Cum Ludovicum Galliarum regem ejus nomi-

¹ Guicci. l. XVI. — ² Belchir. l. XVIII. num. 28.

nis XII avi tui Maximilianus Caesar, Ferdinandus Hispaniarum rex, bellatores egregii, illis omnibus usi, superare nequiverunt, perpetua ergo cum Christianis tibi bella spondeto. Sin digna principe Christiano humanitate usus Franciscum regem vel affinitate junctum, vel beneficio devinctum, vel utroque illigatum dimittes, quae postrema deliberatio est, illum tibi perpetuum amicum parabis, te alieni non appetentem tuo contentum esse declarabis : Italorum omnium Anglique suspiciones, quas de tua potentia nimis aucta concipere poterunt, hoc uno praeclearo officio delinctus abolabis, illos fideles amicos pro clandestinis hostibus tibi reddes, et eam, quam Christiani omnes optare debemus, pacem obtinebis, motas de religione controversias componens, postremo de externis bellis cogitabis, ubi imperii tui fines propagare tibi gloriosum pariter ac fructuosum erit ».

83. Haec Dosimeus episcopus Oxoniensis, cujus oratio a Guicciardino ¹ refertur, non minus pie quam vere suadebat; si enim ea usus clementia in Franciscum regem fuisset Caesar, peccato universo Christiano imperio, Hungariam adversus Solimanni vim lueri, in Germania Lutheranam haeresim delere, totaque ingentia mala ac bella, quibus se cinctum vidit in fomite excindere, et a Turcis amissa Christiana regna majori gloria repetere potuisset: verum cum captasset consilia, rigidiorique jure in Franciscum agere visus esset, magnam sibi apud omnes invidiam peperit, cum Gallo obruto universum Christianum imperium sibi subjiceret, ac permissa Lutheranis et Turcis saevienti licentia, Sedem Apostolicam velle opprimere putaretur: quam opinionem ipsius administrorum acerbitas, ac Friderici Albae ducis ad Carolum V oratio ² concitavit: suasit enim ut bella in haeticos et Turcas intermitteret, sed universum potius Christianum imperium sibi subjiceret, quo perdomito, minus principis nutu et auspiciis bellum adversus Barbaros geri posset; neque enim unquam Christianos reges inter se ad tantam conciliendam expeditionem consensus: in quam sententiam Caesarei aulici abierunt ³, quamque Caesar amplexus jussit Franciscum Gallorum regem in Hispaniam transferri; Navarrus autem dolo e custodia jam elapsus erat. Nec minus impigre ipsius administri ad mittendam sub jugum Italiam incubuere. Dux Albaniae, qui a Columnensibus et Hispanis fusus in Urbem se subdlexerat, cum paucis sutorum classe Gallica exceptus diffugit; de quo episcopus Bajocensis scribit ⁴, si ille Lucae vel Senis ad extorquendum Etruscum aurum non haesisset, necessario vel Neapolim Gallorum futuram, vel Hispanis ex Insularia avulsis, res conversum iri.

84. Caterum Senae, quarum ille imperium mutaverat, pulsus Galliarum partium magistratibus, in Caesarem clientelam rediere, ac vectigal pependerunt Caesareis victoribus, qui a Pontifice, Florentinis ac Venetis stipendia vi intentata poposcerunt. Clemens itaque cum eorum impetus sustinere se posse diffideret, metuensque ne Parmam ac Placentiam raperent, de quo Guidonis Rangoni litterae ad Bononiae praefectum date extant ¹, fœdus Hispanum una cum Florentinis ducentis millibus nummum coemil ² cujus leges recenset hisce verbis Belchairus ³: « Omissis Venetis (ingentem illi auri vim pendere Caesari extorquenti detrectabant) fœdus inter Clementem ac Caesarem, Lanoio pro Caesare, Joanne Bartholomæo Gattinariò cum mandato amplissimo pro Lanoio spondente, Roma kal. Aprilis ictum est; cujus praecipua hæc capita fuisse traduntur. I. Inter Pontificem ac Caesarem perpetua amicitia esto. II. Uterque Mediolanensem principatum Francisco Sfortiae sartum lectum conservare cum certo militum numero tenetor. III. Romani Pontificatus Florentinaeque republicae ditiones privatim Medicæam familiam cum ea, qua Florentiæ pollet auctoritate, Caesari in fidem accipito. IV. Caesari Florentini pro impensis, quas Hadriani fœdere contribuere tenebantur, certum nummum aureorum millia numerant ». Et infra: « V. Caesariani duces copias omnes e Pontificio agro educant, nec nisi de Pontificis consensu reducunt. VI. Venetis locus relinquitor, quo intra vigesimum diem aequis conditionibus, quas Pontifex ac Caesar dicent, in fœdus recipiantor ». Nonnullisque interjectis: « Addita sunt et tria separata a priore Diplomate, nempe, ut in sacerdotiorum regni Neapolitani litibus Clemens ea jurisdictione utatur, quae in regni ejus in fidem recepti Diplomatum continetur. Ut Mediolanensis principatus incolae saltem a Cerviae salinis accipiant eo pretio eaque forma, qua Leo cum Francisco Gallorum regem primum, deinde cum Caesare ipso anno hujus seculi primo et vigesimo convenerat: ut Ferrariensis Rhegum, Ruberiam, cæterasque, quas post Hadriani mortem interregno perseverante occupavit, Clementi restituat Lanoius procuret. Ubi Clemens, quod ad hæc tria capita, in integrum restitutus erit, Caesari centum nummum aureorum millia dependet, Ferrariensemque et antiquis juribus et sacris Christianis restituet; conditionem tamen, qua se Hadriano centum nummum aureorum millia depensurum Ferrariensis promiserat, siquidem a pactis cum ipso capitibus recederet, non remittet; Clemente in integrum restituto an supra commemoratae urbes ac Mutina Romanum Pontificem, ac Caesarem patronum agnoscant, juris-

¹ Guicci. l. XVI. — ² Ext. apud Guicci. l. XVI. — ³ Guicci. et Belch. ubi sup. Vincent. Blasc. l. III. c. 3. Ferroni. l. VIII. Malavol. hist. 3. par. l. VII. — ⁴ Ext. hujus lit. inter lit. princ. l. LXI. p. 161.

¹ Lib. 1. lit. princ. p. 456. — ² Guicci. l. XVI. Belch. l. XVIII. — ³ Belch. l. XVIII. num. 21.

periti videant, et ex eorum decretis alleritri adjudecantur ».

85. Cum se iis pactionibus assensisse significasset prorex Neapolitanus ¹, promulgatum hoc fœdus kal. Maii in Basilica XII Apostolorum magna cum religionis pompa et publicæ fœditatæ ingenti significatione, scribit Hieronymus Niger in litteris ² ad Marcum Antonium Michaellem missis. Datam etiam a Clemente operam, ut Veneti ad idem fœdus venirent refert Guicciardinus ³; sed mox fœderis leges ab Hispanis violatas: præter superiorem enim pecuniam Hispanis alia viginti quinque millia nummum a Florentinis extraxisse, palantes viventesque rapto copias ex ditione Ecclesiastica non revocasse, atque ita Placentinum agrum fuisse expilatam: contempsisse promissa de Ferrariensi duce ad Rhegium Ruberiatque Romanæ Ecclesiæ restituenda adigendo: imo de iis urbibus jure fiduciario Ferrariensi tribuendis, ejusque clientela accipienda agilasse, quantumvis Clemens cardinalem Salvium in Insubriam legasset, ut quæ ab Hispanis Romæ conventa erant ad exitum perducerentur: demum Carolum V pacta ab administris non habuisse rata; tria enim quæ de Rhegio Ruberiatque Romanæ Ecclesiæ restituendis, de sale Cerviensi juris Pontificii in Mediolanensi principatu stato pretio distrahendo, de sacerdotiorum Neapolitani regni libera largitione Pontificibus permittenda agitabantur, variis exceptionibus corrupissè. Dissolutum itaque superius fœdus culpa Cæsaris, qui transacta ab administris non probaret.

86. Percebuisset tum, addit Guicciardinus ⁴, Cæsareorum consilia palam in id incumbere, ut universa Italia in Caroli V potestatem redigeretur, atque ad Pontificis opes imminuendas Mutina Ferrariensi duci traderetur, Bononia Bentivolis restitueretur, Luca, Florentia, Senæ ac reliqua Etruriæ imperio cederent: interea Venetos Casarea potentia percussos de fœdere cum Hispanis varia habuisse colloquia, eaque demum ob acerbas illius pactiones, cum Hispani non contenti octoginta nummum millibus centum millia exigenter, admittere respicere: acceperant enim Henricum Angliæ regem conceptam prius in Franciscum Gallorum regem æmulationem commiseratione commutasse ⁵. Quem quidem effusis officiorum pollicitationibus a Gallis vincendum, ejusque filia nuptias a Delphino exambiendas consuluit episcopus Bajorcensis ⁶: ita enim Cæsarem demum ad pacem potius quam ad bella animum adjecturum. Quod quidem ita sedulo Ludovica regis mater præstitit, ut demum Henrici Angli amicitiam eblandita optatam affinitatem junxerit: unde Gallicarum rerum erigendarum prima spes af-

fulsil; siquidem mox post captum Franciscum Anglus fœditatæ ingenti elatus de invadendis Gallis partiendisque ferro cum Cæsare consilia inierat, ingensque universos Gallos terror repleverat, ne Anglica, Hispanica, Germanica et Italica arma in unam afflictam Galliam suorum eadem deplorantem concurrerent: sed cum Anglus Vasconiam, Aquitaniam, Normanniam, Picardiam, ac regnum Galliæ nomen affectaret, fœdus illud coire non potuit inter Anglum et Cæsarem, qui tot bellis fessus majora ex pace quam ex bello præmia se consecuturum sensit: emergentibusque in dies novis difficultatibus, cum jam Cæsar ob victoriam elatior paribus atque ante officiis Anglum non coleret, Pontifex vero depressas et afflictas res Christianas Angliæ regis fidei internumtorum opera (ad quos data ea de re exant litteræ ⁷) commendaret, Eboracensis cardinalis consilio, pacis arbitrum inter Christianos principes agere magna cum gloria maluit ⁸, quam si, obtrita Gallia, Cæsari ad Angliam demum opprimendam viam muniret: desponsa autem Delphino filia, eam in fœdere formulam legemque inseri voluit, ne qua pro Francisco rege liberando Gallici regni provincia, quæ tum regno conjuncta erat, ab eodivelli tradique Cæsari posset; acerbissimas enim ille condiciones pro restituenda Francisco libertate, atque orbi Christiano pace, extorquere nitēbatur, quas Belcairus hæc verbis refert:

87. « Condiciones durissimæ fuerunt, nempe ut Franciscus Cæsari regni Neapolitani et Mediolanensis principatus jure, quod sibi vendicabat, Burgundia item majore, tanquam propria Cæsaris patrimonio, cederet: Borbonio Phocensem provinciam condonaret, ut cum ejus patrimonio conjungeretur, indeque regnum nemini obnoxium conderetur: ut Anglo tam suo quam Cæsaris nomine satisfaceret. Aliæ præterea quedam addebantur, quibus constanter Franciscus se potius captivum moriturum, quam liberis suis regnum ulla ex parte imminutum relictorum respondit: quod si id etiam assentiretur, idem tamen ut præstet in sua potestate non esse; aliqua enim Gallorum statuta regnum imminui, nisi de trium ordinum consensu non permittunt, qui publicam regni utilitatem privati regum commodis anferre consueverunt. Proponerent condiciones, quæ in ejus potestate sint, tum se earum nullam recusaturum. Condiciones vicissim hæc obtulit, se Cæsaris sororem Eleonoram uxorem ducturum: Burgundiam majorem quasi dotis nomine possessurum, liberis ex hoc matrimonio nascituris hereditariam: Margaritam sororem Menconii Lugduni paulo ante vita functi vidnam Borbonio collocaturum: eidem quidquid ablatum sit restitutu-

¹ Guicc. l. CLXIV. — ² Ext. l. i. lit. inter primæ. p. 164. — ³ Guic. l. XVI. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Id. ib. Belcair. l. XVIII. num. 33. — ⁶ Lib. lit. primæ. p. 158.

⁷ Ext. l. i. lit. primæ. 157. — ⁸ Guicc. l. XVI. — ⁹ Belcair. l. XVIII. num. 34.

rum, et nonnihil præterea additurum : Anglo pecunia satisfactorum, libertatem suam magno auri pondere redempturum : si quando Caesar Romam ad coronam imperialiorum accipiendam proficisceretur, classem terrestremque exercitum auxiliarem missurum ».

88. Dum in Hispania custodia Franciscus rex morere et morbo languebat, graviora ab illo redemptionis præmia exigente, ac ter decies aureorum centena millia a Gallis oblata respente Carolo V, de quo extant episcopi Bajocensis litteræ ¹, atque interea Cæsareæ servitutis metu trepidat Italia, ob Cæsareorum administrorum vim atque insolentiam, factæ sunt occultæ coitiones de potentia Cæsareæ evertenda. Delusus fuerat Pontifex empti Cæsarei fœderis spe, interque pacis et belli consilia adeo fluctuabat, ut etiam Cæsarem præmonuerit ², ne suos in se exasperaret : Franciscus Sfortia Mediolani dux principatu exui melnebat, illumque post mortem suam in fratrem transferri optabat : Veneti depellendi servitutis metus cupidi erant : Galli copias maximas ad liberandam Italiam pollicebantur : Helvetii Pontificio jussu ab Ennio Philonardo episcopo Verulano internuntio sollicitati ³, ut octo aut decem millia lectissimorum militum Pontificis stipendibus conducta pro asserenda libertate Italica auxilio submitterent : postulatum ⁴ autem est a Gallo rege, ut controverso in Italiam jure omnino cederet ; Mediolanensi quidem Sfortiarum stirpis causa, Neapolitanum vero Pontificio arbitrio ac potestati omnino permetteret, de quo quidem in Davalum marchionem Pischaria transfundendo agitata est, ut docent arcanæ Matthæi Giberti litteræ ⁵ ; is enim nullis et magnis in Cæsarem collatis officiis improbam gratiam referri indignatus, omnium primus ⁶ universos ad excutiendum Hispanum jugum, delendumque prodicione Cæsareum exercitum commoverat, ut Clemens exaratis proximo anno litteris questus est ⁷ : tum etiam jurisconsultos Romanos consuluerat, num utilem dominum beneficiarium, pro supremo fundi domino deserere liceret : at mutata postea sententia coitionis participes prodidit, ut certiora commoda ex eorum pernicie aucuparetur : itaque Hieronymum Moronum ducis Mediolanensis scripi præfectum arcanorum omnium participem torsit, ut palam coram iudicibus depromeret, quæ clam sibi detulerat, serièque coitionis panderet ; qua patefacta a Francisco Sfortia duce Mediolanensi aliquot arces pro Cæsareo exercitu ab omni discrimine vindicando postulavit : quibus potius Mediolanum provolvat, arcemque in qua dux versabatur vallo et obsidione cinxit : quæ res Italiam omnem majori quam unquam antea terrore percussit ⁸.

89. Porro de liberando Mediolanensi duce magno studio inter Venetos Pontificemque et alios principes, quos Cæsarea vis terrebat, certatum est, gerendæque rei obvenisse occasio visa, cum Decembris initio marchio Pischaria mortem oppetiisset, ne diutius male sperato præmio potiretur, cum omnium superiorum in Cæsarem consiliorum architectus et suasor, idemque delator exiisset : qua quidem nota illum Clemens ¹ et historici ² perstringunt. At vero cum Galli carterique fœderati Pontificem urgerent, ut communi consensu bellum Carolo V indiceret, ille bella exosus, pacisque cupidus Herreram equitem Casaris oratorem præstolatus est, ut concordie, quam cardinalis Salviatus legatus Apostolicus cum Cæsare fecerat, capita intelligeret, experireturque num fesso orbi Christiano pax reponi posset : at eam Hispanam pacem involutam fallacemque esse comperit, ex qua Cæsar Sfortiam, ut perduellem, deturbare principatu posset. Itaque Pontifex ad preces se convertit, ut Cæsarem ad clementiam in Sfortiam flocceret : extantque eo argumento Apostolicæ litteræ ³ xvi Decembris die consignatæ, quibus significavit conversas ad ipsam Apostolicas spes, ut pace orbi restituta lapsam jacentemque rem Christianam erigat, ac pro tuenda Dei gloria ac fide sacrosancta propaganda se accingat, conceptamque de se optimi et moderati animi opinionem toties ore Pontificio apud omnes celebratam non fallat ; ex quo enim a Cæsareis ducibus Mediolanensis principatus, obsessio duce Sfortia, occupatus est, sublata omnem redigenda in concordiam Italiæ expectationem, certumque illius exitum imminere ; jam tum cunctos, quibus terrori erat, illius potentia conturbatos omnibus precibus a se petiisse, ne veri Pontificis Italiæ principis officium in vindicanda in libertatem Italia prætermitteret : se jam antea prænutiassæ quæ secuta erant.

90. Licet vero Clemens ipse de Cæsareo erga Sedem Apostolicam animo ambigeret, cum Pontificiis promeritis Carolus non responderet, multæque ab ejus administris inferrentur injuriæ, nullum tamen cum aliis fœdus in illum percussisse significavit ; imo post Herrere equitis adventum perspicue demonstrasse, Cæsaream amicitiam amplexurum se omni studio, dimissurumque alia consilia, quoties bonæ Cæsareæ voluntatis ac publicæ pacis, necnon libertatis principum Italiæ confirmandæ spes affulserit : hanc vero occupato a suis Mediolanensi principatu, penitus abscissam : proinde Carolum ipsum rogavit, ut Cæsareæ fidei egregiæque voluntatis exemplum et pignus in ancipiti rerum discrimine daret ; propterea convenisse cum duce Suesæ et equite Herrera responsum

¹ Ext. l. i. lit. princ. p. 163. — ² Guic. l. xvi. — ³ Ib. p. 163, 368, et p. 170. — ⁴ Ib. p. 68. — ⁵ Ib. p. 74. Guic. l. xvi. — ⁶ Clem. in lit. — ⁷ Guic. l. xvi. Bellec. l. xviii. — ⁸ Id. ib.

¹ Lib. lit. princ. p. 177. in aliis in lit. xxiii Jun. an. 1526.

² Guic. et Bellec. ubi sup. — ³ Lib. l. lit. princ. p. 177.

Cæsareum bimestri flexu expectatum iri, reclamantibus federatis omnibus, qui nullas liberandæ servitutis Italiæ moras trahendas sentiebant: verum ingentes se concepissee spes de Cæsarea benignitate et clementia, atque ita se illam gesturam, ut consilium Pontificium utile ac prudens omnibus videatur: alioquin non sine acerbo dolore ab amore Cæsareo se discessurum: cæterum indueret ipse Cæsar Pontificiam personam, perpenderetque qua tandem ratione oppressis subveniri posset, maxime cum eadem ruina Etruria obruatur, ac Pontificii sit muneris jus suum cuique reddere: invitum prorsus se necessitate cogente amplexurum belli consilia (quæ Deus avertat) metuere se ne plurimum desperatio superiora bella ad majora, quam unquam antea, calamitatum genera inferenda suscitet, ad quæ avertenda spem unicam in ipso Cæsare præcharissimo filio collocatam: adesse jam temporis occasionem, qua Cæsarea majestas concepta animo, totiesque decantata de pace Italicaque libertate luenda, concepta consilia, restituito duci Mediolanensi principatu, omniumque Halorum animis formidine servitutis liberatis, ad exitum perducere possit. Si vero duci Mediolanensi objiciatur, illum contra Cæsaream majestatem conspirasse, proponat sibi ipse Cæsar ducem tot injuriis affectum fuisse, ut perspectis rerum circumstantiis commissa culpa venia deleri debeat, cum illius perduellionis causa aliis potius adscribenda sit, cujus auctor maximus jam forte apud divinum tribunal pœnas luat: cæterum nisi interdum deliquerint homines, nullum apud principes, maximeque apud Cæsarem, cujus nomen benignitatem et indulgentiam spirat, clementiam locum futurum. His Clemens preces addidit, et Carolum ipsum per fuscum a Christo cruorem oravit obsecravique ut pacem Christiano orbi daret, datumque specimen sinceræ fidei ac susceptum de asserenda pristina libertati Italia consilium opere completeret, ex quo omnes sibi devincturus sit junctoque cum cæteris principibus communi federe res suas confirmaturus; redintegrata vero Italica pace, ad aliora et majori gloriæ splendore illustrata consilia, quæ Pontificio animo alte semper hæserunt, viam stratum iri.

91. Suasit etiam, ut æquis et honestis legibus Cæsareæque dignitati perhonorificis Franciscus Gallorum regem a custodia emitteret: horum enim operum gloriam immortalitati consecrandam, neque ulla temporum invidia obscuratum iri: principatus quidem, et victorias, et regna morte vel tempore consumi; at vero Christiana re instaurata, et cœlestem felicitatem, et æternum apud posteros nomen sibi comparaturum: morem gereret amantissimi patris consiliis, morem gereret justis et honestis Apostolicis precibus, quas si admiserit, non

modo illi decumas, aut de crucesignatis expeditionibus Diplomata, aut pileos cardinalitios, et omnia divini et humanæ potestatis beneficia, ei ipsi deferre, verum sanguinem quoque ac vitam suam pro ejus amplificatione gloriæ et nominis se profusurum in posterum, atque tanto amore et honore Cæsarem complexurum, ut nunquam ab illius voluntate et consiliis discessurum sit. Adscripta est Pontificiis hujusmodi litteris dies xvi Decembris mxxxv.

92. Non assensit Pontificiis precibus Carolus V, sed privati commodi umbram inanem consecrari maluit, quam permissio Stortia principatu Mediolanensi Italiam ab intestinis bellis, Galliam a luctu, Germaniam ab hæreticis, Hungariam a Turcis, orbemque ac se et suos ab innumeris impendentibus malis vindicare: licet enim easdem preces proximo anno repetierit Pontifex, hec se non est passus¹, imo gesta hæc exprobativ, a quo tamen inter hæc nonnullis beneficiis affectus est: solutus enim est lege de gradibus consanguinitatis, ut Lusitanie regis sororis opulentissimas nuptias celebrare posset. Consueverant etiam veteres Aragonum reges ulteriore polli Sicilia, a clero Trinacrii annum vectigal classis adversus Mauros mare infestans instruendæ causa, quod regium donativum vocabant, exigere: at cum Leo X in postremo Concilio Lateranensi, intentalis gravibus pœnis, statuisset, ne sine Pontificis Romani facultate quis princeps quacunque specie honesta a clero pecuniam exigeret, animi religione perstrictus Carolus V a Leone multis precibus obtinuit, ut ad arces in Africæ ora sitas contra Barbarorum impetus muniendas regium ejusmodi munus veteri more triennio, ac deinde ob nonnullas causas altero proxime sequenti accipere posset: demum iterum Carolus a Clemente VII illud ad triennium elicit, ejusque administris, qui evoluti sexennio censuras in vectigali extorquendo a sacerdotibus contraxerant, venia data. Adjecta est hisce litteris hæc loci et temporis nota: « Dat. Romæ die xxi Maii mxxxv, Pontificatus nostri anno ii ».

93. *Hebræorum Arabum legatio ad Pontificem.* — Obita est hoc anno Hebræorum Arabiam incolentium apud Sedem Apostolicam legatio, qua regis Arabiæ-Desertiæ stirpe Hebræi frater perfunctus conjunctionem armorum contra Mahometanos Arabes ac Turcas cum Christianis Pontificiamque apud reges commendationem flagitavit, ut formida aenea, quibus Mahometis cultores valebant, oblineret: cum vero nulli alii cum Arabibus, quam Lusitani ob Indicas navigationes inque Erythræum et Persi cum sinus excursions, vel Orientales Æthiopes, qui ab Arabia Erythraeo mari disjuncti sunt, commercia haberent, Clemens Hebræum orato-

¹ Guicc. l. xvi.

rem ad Lusitanum et Abyssinum reges dimisit, eosque hortatus est, ut re universa rite explorata, cum Hebraeis Arabibus pro fidei Christianae amplificatione paciscerentur; quo argumento hae ad Aethiopem, qui jam ante paralam ad omne obsequium voluntatem Romano Pontifici ad Christi in terris vicario detulerat, extant littere ¹:

« Charissimo in Christo filio nostro David Abazarani Abbassiae, et Aethiopiae regi illustri.

« Charissime, etc. Ductus est ante conspectum nostrum is, qui serenitati tuae has litteras reddet, David Salomonis Hebraeus, ex Deserta Arabia ac monte Thabor, ut ipse retulit profectus, ubi innumerablem suae gentis multitudinem sedes habere, seque in ea regio stemmate ortum, fraterque regis enarravit. Causa autem tam longi itineris atque ad nos profectiois suae cum fuisse interpretis explicarunt, ut cum inter ejus gentem praedictam Maurosque et Arabas Mahometis cultores finitimis gravia bella intercedant, quibus ipsi nulla in re, praeterquam tormentis aeneis inferiores sint, nos ejus gentem adversus communes hostes Mahometanos vel ope vel commendatione apud Christianos reges nostra juvare vellemus; id enim si fieret, pollicitus est et suam gentem hoc beneficio Sedi Apostolicae ac nomini Christiano obviam semper fore, et superatis Mauris finitimis, quod inter loquendum videbatur confidere, aliquid magnum commodum vel Aegypto per ipsos Hebraeos oppugnanda, vel Turcis aliqua ex parte lacessendis ad Christianos pervenire posse. Haec nos, qui remoti ab illis locis longe absumus, neque cognoscere penitus ejusmodi sint, ex ipsius David relatione potuimus, neque volumus omnino negligere; sed cum ita cupientem et petentem primo ad charissimum in Christo filium nostrum Joannem Portugalliae et Algarbiorum regem illustrem, deinde ad serenitatem tuam dirigere instituimus, ut cum uterque vestrum, tuaeque praecipue serenitas eorum et locorum et hominum notitiam habere, vel explorare certius possit, huic fidem pro comperitis habere, opeaque, si vobis ita videatur, prestare possitis; cum praesertim ad vos ambos, si quid hinc commodi futurum est, et majus et celerius quam ad Christianos ceteros procuraturus sit.

« Nos igitur, qui serenitatem tuam in Aethiopiae ora crucis vexillum tenentem charissimi in Christo filii loco habemus, paternaque benivolentia et amore peculiari prosequimur, sicut non invili hanc occasionem salutandi et scribendi ad te accepimus, ita hunc hominem benigne a te audiri, et si quid vel tibi in propinquo regnanti, vel Christianis caeteris commodi afferre posse videatur, loveri et juvari optamus:

quod enim adversus Mahometanos, qui tantum orbis Christiani nostris ex discordiis et peccatis occupant, nostrisque assiduas inferunt clades, bellandi se cupidos ostendunt, soleatque interdum Deus inimicos castigare cum inimicos, eos licet Hebraeos nostra apud te commendatione dignos judicavimus; tua vero serenitas hac in re tantum deinde exequetur, quantum et virtuti et prudentiae conveniet suae. Dat. Romae iv Februarii M^o XXXV, Pontificatus nostri anno II^o. Mirum est Christianos intestinis bellis implicitos officii admonitos fuisse ab Hebraeis, ut arma in Oriente Turcis inferrent, opeaque ad Syriam vel Aegyptum invadendas pollicitos, quo tempore maxime Turca ad opprimendum Occidentem se comparabat.

94. *Mexicani subacti a Ferdinando Cortesio.*

— Hoc anno Ferdinandus Cortesius, finitimis Mexici provinciis perlustratis, plures populos subegit, quibus significabat se missum a maximo imperatore, ut legem Christi, unicum Deum adorari evertique idola praecipiens, doceret; demonis dolos, quibus ipsos in infernum ac nunquam intermortura supplicia rapiobat, aperiret, necnon improbos plecteret, felicis immortalitatis praemia, atque alia fidei nostrae mysteria exponebat: quibus auditis Barbari non modico stupore defixi haerebant. At tollendum autem ferinum humane saginae morem, Mexicanum, qui pedem imperfecti hominis comederat, publice spectantibus omnibus Barbaris flammis exuri jussit, ut facinoris horrorem injiceret. Progressus Tatahuylapanum, desertum oppidum reperit, omnibus metu diffugientibus, exceptis viginti idolorum sacerdotibus, qui in templa remanserant, eo quod omnia idola a Ferdinando Cortesio confringi acceptant, fanctoque oppressi erant dolore, ut manantibus oculis lachrymis, ac voce inter puncta suspiriis una cum diis suis in avita lege perire velle profiterentur, qui ab insaniam et impia superstitione resipiscere jussi sunt.

95. Movit dein castra Cortesius ad Tenticacacum, ubi plura superba templa adulterinis diis sacra surgebant, quorum maximum dictum ¹ erat deae, cui pulchellae virgines immolabantur: sin vero virgines non essent, demoniis graviter succensebat: atque ideo puellas a prima puertitia conquirebant, opipareque educabant Barbari; a quibus cum haec audisset Cortesius, ipsis Christi hanc prohibentis legem, tum Casarea imperia exposuit, omniaque idola collisit: ex quo illi magnum dolorem capere. In hac expeditione patefacta sunt Ferdinando consilia Mexicani regis Quahutimoci, quem secum ducebat, de ipso cum Hispanis trucidando, ac Mexico eripiendo cum Hispani absente eodem Cortesio mutuis inter se odiis certarent: factam

conjuracionem fatentes regem ac principes Mexicanos laqueo strangulari jussit ¹. Improbatur auctor illatam regi necem, necnon supplicia ipsi varia illata, ut absconditos thesauros indicaret, cum potius ut amplissima gloria materies vite reservandus fuisset. Eo sublato territus Apoxpalon Izcacaci princeps Cortesii jussu presentibus Hispanis innumera deorum lignea simulacra exussit, spondonitque ² nullam post-hac statnam adoraturum, beneficentiaeque Caroli V principatum relaturum. Extulit ³ inde signa Cortesius in Taycam, ac toparchiam ad se venientem humaniter excepit; in cuius procerumque praesentia missa sacrificium a sacerdotibus solemniter ritu et concentu Ecclesiastico peragi jussit ⁴, ut Barbari caremoniarum majestate ad divinum Numen colendum pellicerentur. Deinde Christianae fidei mysteria iis opera interpretis exposita fuere, pollicitusque est princeps barbarus, se omnia idola concrematurum, cupidissimumque se ostendit descendendum rituum, quibus Deus coleretur: tum crucem, ut in oppido eam excitaret poposcit. Responsum ipsi crucem datum iri, deinde religiosus sacerdotes, qui Christiana lege ipsos erudirent mittendos. Interea cum Ferdinandus Cortesius in longinquas terras discurreret, sparsa est inter Hispanos fama ⁵, ipsum una cum suis circumventum a Barbaris occubuisse, perlaturumque fuit in Mexicano regno omnia ad rebellionem prona ob intestina praefectorum bella: quibus malis ut mederetur, post imploratam divinam opem, Mexicum est regressus.

96. De secundis ejus rebus meminit Petrus Martyr, qui hoc anno Francisci Mariae Sforciae Vicecomitis ducis Mediolanensis postulatis incitatus, septimam de rebus orbis novi decadem compositam illi inscriptam edidit ⁶, in qua de Jucatis insulis repertis, quas Hispani depopulati sunt, ut miseram gentem funesto aurifodinarum ministerio addicerent, cum illam caelesti imbueret doctrina, immortalitate, non morte, afficere debuissent: « Has, inquit, fatentur habitatoribus quondam fuisse refertas, nunc vero desertas, quod ab earum densa congerie perductos fuisse miseros insulares ad Hispaniolae Ferdinandinæque aurifodinarum triste ministerium inveniunt, deficientibus ipsarum incolis tum variis morbis et inedia, tum praeter nimio labore ad duodecies centena millia consumptis. Piget haec referre; sed oportet esse veridicum: sui tamen exilii vindictam aliquando sumpsere Jucati, raptoribus interfectis, etc. »

97. Addit auctor Hispanos his malis illatis non contentos, duas naves ad Jucatis transmisisse, et cum delinivissent Barbaros, qui ad amplectendum Christi Evangelium erant para-

tissimi, violato gentium jure, magnam eorum multitudinem intra naves pellectam rapuisse: sed earum alteram fluctibus mersam, alteram infandum spoliis in Hispaniolam advexisse, conquerente gravissime de admissio flagitio fidei censore. De Bachalais addit, eos a Chaboto Anglo repertos anno MXXIV, Chicoranum vero dynastam Christi legem suscepisse, huncque giganteam esse proceritatis. Et vero apud Barbaros naturae legibus ductos regium munus exereretur, ita exponit:

98. « Nulla est regi alia cura praeterquam de sementibus, et venatu ac piscatione: quidquid plantatur, aut piscatur et venatus indulgetur; quidquid per alias artes efficitur, ad regis imperium fit: virilim exercitia dividit ad libitum; collectae fruges in regniis gregantur horreis, inde ad usum populi toto anno pro ejusque familia dividuntur. Est ergo regulus uti rex apud sui gregis oeconomicus et distributor. Aurea erat illis aetas, neum ac luum, semina discordiarum aberant: pileae, ludis, et choreis, ac venatui, et piscationi reliquo a sementibus et messibus anni tempore indulgebant. De foris judicialibus, de litibus, de jurgis aut rixis inter vicinos nulla mentio: regis arbitrium pro lege habebatur. Idem in caeteris servabatur insulis: in omnibus erant parvo contenti ».

99. Jucatae fuisse quondam simul conjunctas, majorum traditione in posteros propagatum est; sed vi tempestatis paulatim absorpta tellure interfluente pelago disjunctas fuisse, tradit Petrus Martyr ¹: de quibus quidem insulis et magna alia Americae parte, quae ab Africa non longo intervallo dissita erat, quamque Oceano mersam veteres memorant, illud Isaiae vaticinium ² pronuntiatum videtur: *Vae terrae cymbalo aliarum, quae est trans flumina Aethiopiae*. Deinde vates de Evangelicis praecognitionibus, qui Evangelium Americanis illaturi erant, subdiderat: « Ite, angeli veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam, expectantem et conculcatam, ad populum terribilem post quem non est alius, ad gentem ejus diriperunt flumina terram ejus ». De eadem gente trans Aethiopicum mare sita ac postrema (nam orbe ab Hispanis longo per Occidentem circuitu emenso eam postremam esse inventum est) ad Ecclesiam traducenda subjunxerat propheta: « In tempore illo deferetur munus Domino exercituum a populo divulso et dilacerato; a populo terribili, post quem non fuit alius; a gente expectante et conculcata, ejus diriperunt flumina terram ejus, ad locum nominis Domini exercituum montem Sion ». Quem quidem populum fuisse vere divulsum et dilaceratum, non tantum ob insitam eorum ferinam barbariem, verum etiam ab Hispanis, qui ardentes avaritia

¹ Pag. 25 et 252. — ² Pag. 252. — ³ Pag. 254. — ⁴ Pag. 262. — ⁵ Pag. 164. — ⁶ Petr. Mar. dec. 7. c. 1.

¹ Decad. 7. c. 2. — ² Isai. XVIII.

illum intoleranda servitute atriverunt, describit idem Petrus Martyr, qui regi Catholico a secretis erat, additque Hispanos, cum in eas terras protectionem meditantur, profiteri se agenda religionis studio moveri, sed postea nullas leges ab rege iis impositas servare; sic enim ait: « Legum namque illis præbitarum sanctiones, me teste, qui eas quotidie cum reliquis collegis versavi, sunt ad justum et æquum adeo formate, ut nil sanctius esse queat. Constitutum est quippe ab annis pluribus, ut benigne, ut pie, ut pacato cum novis illis nationibus sub Ætatis splendore natis agatur; utque reguli cum suis ditionariis ex regia beneficentia cuique assignati more vectigalium subditorum et ditionariorum non servili modo tractentur; ut carnum et panis debita portione præbita ad laborem sustinendum bene depascantur; ut necessaria cuncta et diurnæ fossionis præmium indumentorum, aut destinationum ornatum veluti mercenariis præbeantur, ne ad nocturnam quietem cubicula desint, ne ante solis exortum excitentur et ante vesperam reducantur; ut quibusdam anni temporibus ab aurifodinis liberi ad Jucæ radicis et Majicii frumenti sationes intendant, ut festis diebus ab omni opere cessent, templis assistant: peractis mox sacris assuetis, eos incumbere ludis et choreis permittant, et hinc cætera prudenti humanaque rationibus per jurisconsultos perque religiosos viros compacta. Sed quid? ad orbes tam peregrinos, tam externos, tamque longinquos per decedentem Oceanum, qui caelorum rotatos cursus imitator delapsi, a prætoribus distantes, auri cæca raplati cupiditate, qui meliores agnis hinc abeunt, applicati rapaces in lupos committantur, regionum omnium mandatorum immemores: et redarguantur, et mulctantur, et plecutuntur nulli: quanto diligentius hydrae capita scinduntur, eo plura pullulare videmus. Proverbio illi: *Quidquid multis peccatur, multum restat*, inhæreo: novas nunc iterum constitutiones ordimur, et novos mittere rectores cogitamus, experiemur quid sors velit in relictis, an ut liberi esse debeant, nec ab invit labor ullus, aut sine pretio exigatur hæsitamus: inter varias namque virorum gravium opiniones trahimur in ambiguum, religiosorum præcipue professionis Dominicæ sententias, qui suis nos chirographis monent, in adversum multo satius fore illisque securius, ac ad utramque corporis et animarum salutem utilius, si ad perpetuum hæreditarium obsequium designentur arguentes, quam si temporaneis abdicentur ministeriis; quoniam, hi quibus hætenus fuere commendati, ad regis arbitrium, et alterius absentis nomine uti mercenarii rem tractabant, cum ne a se tollantur post aliquot annos, nisi fieri solet, vereantur, nullam contra sanctarum legum capita de miserorum commodis curam gerentes

in aurifodinis ad necem usque sexum utrumque, nec ætatis respectu habito, dum auri sitim suam herique explerent, macerabant; his neque ad victum necessaria præbebant, neque illorum saluti, si præ insueto ac nimio labore cadere contingeret, consulebant. E converso aiunt eum, qui suo hæredi designatos Indos transmittendos intelligit, tanquam in re propria non modo ut incolumes serventur, operam dabit, sed ut augetur eorum numerus per uxorem et natorum recepta blandimenta studebit ». Gravis alia ratio ad addicendos in servitum Barbaros additur, nimirum juvenes in Christiana fide educatos ob lasciviam ac desidiam rediisse ad priora scelera, atque ipsos sacerdotes, a quibus fuerant instituti, contrucidasse; ac dum in senatu de libertate Barbaris concedenda agitabatur, a viris religiosis oblatum fuisse libellum supplicem, quo vitia horrenda Americanorum, qui in continente versantur, recensita sunt, ne poltri libertate permittantur: observat tamen eos, qui ipsos oppressere, non impune abiisse: plures etiam Hispanos, cum imperandi ambitione inter sese dissiderent, misere confixos sagittis in saginam Barbarorum versos; pluresque duces, qui varias regiones subegerant, tristi exitu extinctos.

100. Interjectis pluribus hoc dignum memoratu observat¹, ex quo nempe in insula res divina frequenter fiat, typhones consopitos, dæmonumque spectra evanuisse: « Furacanas, inquit, vocant incolæ rabidos ventorum illos turbines, qui radicibus erunt grandes arbores et sæpe disjicere domos solebant », et infra: « His furacibus nostro more typhonibus a primordiis occupatæ Hispaniolæ a nostris maxime vexabantur, quibus flantibus infernos sæpe dæmones fuisse visos asserunt; cessasse vero calamitatem illam horrendam aiunt ex quo frequentatum est Eucharistiæ sacramentum: in insula neque dæmones ultra visos qui familiariter antiquis noctu solebant sese ostendere; idcirco Zemes ipsi suos, id est, adoranda simulachra ex ligno vel ex gossampio ipso farcita usque ad lapideam duritiem ad lemorum similitudinem conficiebant: quo pacto ad homines deterrendos ab erroribus pictores lemures depingunt parietibus ».

101. De impiis ac inanibus Barbarorum superstitiosis plura recenset auctor, honestatem tamen a sacerdotibus eorum cultam narrat: « Sacerdotibus eorum, inquit, expedit ab omni luxu cavere: si quis a casto consilio pollutus reperiretur, vel obrutus lapidibus interiret, vel combureretur: Deo illi satori placere pudiciliam arbitrantur. Quo tempore jejunatur, et orationibus intenditur, lota fricataque facie, cum alias picti semper ambulent, manibus atque oculis in caelum erectis vivitur, et non a pellici-

¹ Cap. 9.

bus modo aut alias actu venereo, sed ab uxibus ipsis abstinent. Viri sunt adeo simplices, ut animæ nomen imponere nullum sciant, neque vim ejus intelligant; unde quidam id indivisibile sit, ac non intelligibile, a quo membra hominum ac brutorum moventur, admirati musitant; nescio quid arcanum post vitam corporalem victurum esse aiunt. Credunt, post peregrinationem hanc, si sine labe quis vixerit, creditamque sibi massam ab injuria in quemquam reservaverit, ad æternam felicitatem quamdam iturum: e contra si detrudi aliqua cœnosa libidine, aut violenta rapina, vel exardescenti furore illam patietur, paratas mille torturas aiunt in tetricis locis sub centro reperitum: et hæc dicendo manibus elevatis cœlos ostendunt, dein demissa dextera terre uterum signant».

102. De Chiribichensibus¹ instituto sermone refert magicas artes apud eos maxime vigere, ita ut imperio dæmonis in subterraneis specubus asperrimo vite genere magistri, quos piaces vocant, tyrones macerent, qui deinde monstifica arte imbuti evocare solent dæmonem, ut de fuluris ex ipsorum furentium atque in terram prostratorum labiis respondeat; idque a Christianis sacerdotibus verissime compertum demonstrat² his exemplis: «Bene fortunatus frater Petrus Cordubensis omnium judicio vir sanctus regionis Andalutiæ Ordinis Prædicatorum vice-provincialis, quem solus augenda fidei ardor ad eas traxerat solitudines, solo Dei auxilio fretus Piacium illorum arcana statuit indagare, et an Dæmone pressi vaticinarentur, darentque more Delphici Apollinis responsa, voluit præsens intelligere: vero verius esse cognovit. Piaci suis carminibus intento voluit adesse: coram eo semel res acta est: ac si cuniculum raptasset melampus, ita Piacem solo jactatum reddidit spiritus examinem. Admirabundus pater ille sacerdotalem sibi stolam accinxit: affert dextera sanctificatam aquam, ut ramulo jacentem irroraret, sinistra Christi crucem. Jacenti proximus, hæc verba protulit: Si dæmon es, qui hunc ita fatigas, per hujus instrumenti tibi bene noti virtutem (et crucem protendit) adjuro te, ne sine nostra venia inde audeas exire, quin prius ad interrogata respondeas. Multa Latino sermone, non pauca Hispano idiomate se fuisse perenclatatum affirmat sanctus pater ille; ad quæque respondisse jacentem ordine suo inquit, non Latine tamen aut Hispanice, sed eo sermone, quo Piacem enutritus est, in sensu vero nil devians. Miscuit unum præter cætera bonus frater: En dic, post hujus corporæ carceris exitum animæ Chiribichensium quonam proficiscuntur? Ad ardentes æternasque flammæ nos ipsi raptatas trahimus, ut una nobiscum suorum

operum obscenorum penas luant, ait. Hæc Chiribichensibus nullis ex fratris mandato præsentibus acta sunt. Vulgatam per regionem universam eam famam nihilo a priceis malis moribus deterruisse Chiribichenses quin eodem ordine suos exequerentur appetitus, conqueritur frater Thomas. His actis bonus Cordubensis in Piacem jacentem versus inquit: Discede ab hoc homine, spiritus immunde. Eo verbo prolato, Piacem repente surrexit, sed stupidus, adeo ut alienus a seipso diu steterit vix plantis inhaerens. Tibi primum loqui posse datum est, maledictis et gravibus querelis abeuntem insectatus est hospitem, qui tanto tempore corpus ejus maceravit. Garsias Loaisa bicolorum et ipse coniatorum frater, quem, utasserit, beatitudo tua sub rubro galero ad suæ regulæ apicem evexit, nunc conscientiæ Caesaris refricator, et Oxomensis antistes, nostrique senatus Iudici princeps, Cordubensem eum fratrem Petrum aînt omni laude dignum et veridicum esse». Et infra: «Quid de anima sentiant nunc dicamus. Animam esse immortalem latentur: exutum veste corporea ad montanas proficisci credunt silvas ibique in speluncis perpetuo agere: neque cibum neque potum eis tollunt, quin et illic depascantur: auditas e specubus voces responsivas quæ Echo Latine appellat: animas esse per ea loca vagantes arbitrantur: crucem eos venerari cognoverunt licet aliquantisper jacentem hoc modo, &; alibi pacto hoc, &, circumdatam lineis nascentibus eam apponunt: dæmones aufugere ab eo instrumento credunt. Si quid nocte formidolosum aliquando visum est, crucem sistunt: purgari locum eo remedio dicunt. Undenam hæc et sermones quos non intelligunt didicerint interrogati, a majoribus adjuniores transmeasse mores ritusque illos respondent».

103. *Jacobus Picens miraculis clarus.* — Hoc anno, cum sanctitatis et miraculorum Jacobi Picens Minoritæ fama in dies inlaresceret, Pontifex Caroli V precibus permotus publica acta solemnî ritu ab Asculano et Camerlino episcopis confici jussit¹, de cœlestibus virtutibus, quæ a Deo ob imploratam ejusdem beati viri opem editæ fuerant:

«Venerabilibus fratribus Asculano, seu ejus in spiritualibus vicario generali, et Cameriniensi episcopis.

«Pro parte charissimi in Christo filii nostri Caroli Romanorum et Hispaniarum regis Catholici, in imperatorem electi, nobis expositum fuit, quod corpus Jacobi de la Marcha Ordinis fratrum Minorum regularis observantiæ, dum in humanis ageret, professoris, viri paupertatis, humilitatis, castitatis, vigiliarum, jejuniarum, reliquarumque corporis fatigationum hilari animo pro Dei amore cultoris, mandatorumque